АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАЖЕМТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.07.2013 г.

                 № 145
с.Чажемто
Об утверждении  порядка разработки прогноза социально- экономического развития Чажемтовского сельского поселения
В соответствии со ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Порядок разработки Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» согласно приложению № 1.

2. Утвердить Форму Показателей Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» согласно приложению № 2.

            3. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» и разместить на официальном сайте Администрации Чажемтовского сельского поселения в сети Интернет.

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя Главы поселения по финансово - экономической деятельности  Л.В. Гофман.

Глава поселения                                                                          А.Ф. Медных

Л.В. Гофман

21294

Приложение №1

к постановлению Администрации

Чажемтовского сельского поселения

от 19.07.2013г. №  145

Порядок

разработки Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение»

Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение».

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» (далее - прогноз) - обоснованная оценка вероятного состояния социально-экономической ситуации в муниципальном образовании «Чажемтовское сельское поселение» в прогнозируемом периоде.

Составление Прогноза социально-экономического развития осуществляется на основании:

- статистической информации;

- информации, полученной от хозяйствующих субъектов.

 На основании прогноза разрабатывается проект бюджета муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» на очередной финансовый год, а также проект среднесрочного финансового плана.

Прогноз исходит из возможности сохранения благоприятных внешних и внутренних условий развития экономики и социальной сферы и ориентирован на достижение основных социально-экономических показателей (индикаторов) при активном воздействии на изменение сложившейся ситуации.

Изменение прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.

В общем виде прогноз включает в себя таблицу с отчетными и прогнозными значениями показателей социально-экономического развития муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» и пояснительную записку к прогнозу.

Таблица прогноза содержит систему показателей социально-экономического развития муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение», объединенных в соответствующие разделы; данные по соответствующим показателям социально-экономического развития муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» за отчетный год; прогнозную оценку социально-экономического развития муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» до конца текущего года; прогнозные данные социально-экономического развития муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» на прогнозный период.

Прогноз социально-экономического развития формируется в составе следующих показателей:

- сельское хозяйство:

- рынок труда и заработной платы

- поголовье скота и птицы (во всех категориях хозяйств);

- развитие малого предпринимательства;

- социальная сфера;

- жилищно-коммунальное хозяйство;

- муниципальное имущество;

- демографические показатели

- органы местного самоуправления.
В пояснительной записке к прогнозу:

рассматриваются значения и параметры изменения ключевых социально-экономических показателей за отчетный период, возможные причины (факторы), повлиявшие на эти изменения;

дается количественная и качественная оценка значений показателей и параметров их изменения в текущем году, указываются возможные причины и факторы происходящих изменений;

описывается динамика изменения показателей в прогнозируемом периоде, возможные причины и факторы прогнозируемых изменений, а также действия и меры, направленные на достижение прогнозируемых значений показателей.

Кроме того, в пояснительной записке приводится сопоставление основных (приоритетных) параметров прогноза с ранее утвержденными параметрами с указанием возможных причин и факторов, повлиявших на их пересмотр.

Структурные подразделения администрации Чажемтовского сельского поселения, участвующие в разработке прогноза, на основе анализа сложившейся ситуации и тенденций развития курируемых секторов экономики и социальной сферы, анализа хода выполнения соответствующих программ и мероприятий, разрабатывают прогнозы по отдельным разделам или показателям, относящимся к их компетенции.

Подготовленные прогнозные материалы вместе с пояснительной запиской представляются в финансово-экономический отдел Администрации Чажемтовского сельского поселения не менее чем за 15 дней до окончательного срока представления прогноза, указанного в плане разработки  бюджета муниципального образования «Чажемтовское сельское поселение» на очередной финансовый год.

Финансово-экономический отдел Администрации Чажемтовского сельского поселения  разрабатывает прогноз с учетом представленных материалов. Финансово-экономическому отделу Администрации Чажемтовского сельского поселения предоставлено право, вносить коррективы в прогнозные значения показателей социально-экономического развития в оперативном порядке, при этом предварительно проинформировав участников разработки прогноза о вносимых изменениях, касающихся их компетенции.
Приложение №2

к постановлению Администрации

Чажемтовского сельского поселения

от 19.07.2013 №  145

	Показатели прогноза социально-экономического развития                                                                    Чажемтовского сельского поселения Колпашевского района Томской области

	на 20_ _ - 20_ _ гг.

	Показатели
	Единица измерения
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	20__ год
	Плановый период

	факт
	факт
	факт
	оценка
	20__ год
	20__ год
	20__ год

	Сельское хозяйство

	Поголовье скота и птицы на конец года (во всех категориях хозяйств):

	- крупный рогатый скот
	тыс. голов

	в том числе  коровы
	тыс. голов

	- свиньи
	тыс. голов

	- птица
	тыс. голов

	Рынок труда и заработной платы

	Численность занятых в экономике (среднегодовая) - всего (по данным баланса трудовых ресурсов)
	тыс. чел.

	Распределение среднегодовой численности занятых в экономике по формам собственности:

	государственная  форма собственности
	тыс. чел.

	муниципальная форма собственности
	тыс. чел.

	собственность общественных и религиозных организаций (объединений)
	тыс. чел.

	частная форма собственности
	тыс. чел.

	в том числе занятые:

	-в крестьянских (фермерских) хозяйствах (включая наемных работников)
	тыс. чел.

	-на частных предприятиях
	тыс. чел.

	-индивидуальным трудом и по найму у отдельных граждан, включая занятых в домашнем хозяйстве производством товаров и услуг для реализации (включая личное подсобное хозяйство)
	тыс. чел.

	Среднесписочная численность работников предприятий/организаций - всего
	тыс. чел.

	Численность официально зарегистрированных безработных (по результатам выборочного обследования)
	человек

	Уровень регистрируемой безработицы (удельный вес безработных в численности экономически активного населения)
	%

	Развитие малого предпринимательства

	Количество малых предприятий - всего (на конец года)
	единиц

	Среднесписочная численность работников малых предприятий (без внешних совместителей)
	тыс . чел .

	Социальная сфера

	Дошкольное образование - количество учреждений
	единиц

	детей в возрасте 1-6 лет местами в дошкольных образовательных учреждениях
	воспитанников на 100 мест

	Общее образование- количество учреждений
	единиц

	число учащихся в общих образовательных учреждениях
	учащихся на 100 мест

	Удельный вес учащихся занимающихся в первую смену в дневных учреждениях общего образования (в % к общему числу обучающихся в этих учреждениях) (на начало года)
	%

	Выпуск учащихся из государственных дневных полных средних общеобразовательных учреждений
	чел. на 100 жителей

	Медицинские учреждения- количество
	единиц

	в том числе

	ФАПы
	единиц

	амбулаторно-поликлиническими учреждениями
	посещений в смену на 10 тыс. жителей

	врачами
	чел. на 10 тыс. жителей

	средним медицинским персоналом
	чел. на 10 тыс. жителей

	общедоступными библиотеками
	единиц

	в том числе:

	численность работников
	шт. ед.

	учреждениями культурно-досугового типа
	единиц

	в том числе:

	численность работников
	шт. ед.

	спортивными залами
	тыс.кв.м на 10 тыс.чел.

	плоскостными сооружениями
	кв.м на 10 тыс.чел.

	плавательными бассейнами
	кв.м зеркала воды на 10 тыс.чел.

	Жилищно - коммунальное хозяйство

	Общая площадь  жилищного фонда поселения
	тыс.кв.м общей площади

	Общая площадь муниципального жилищного фонда
	тыс.кв. м

	в том числе:

	   общая площадь ветхого аварийного жилищного фонда
	тыс.кв. м

	Средняя обеспеченность населения общей площадью жилых домов (на конец года)
	кв. м на человека

	Число семей, получивших жилые помещения и улучшивших жилищные условия в течении года
	ед.

	Количество квадратных метров площади, полученной семьями, улучшевшими жилищные условия
	тыс.кв.м общей площади

	Доля стоимости жилищно-коммунальных услуг, оплачиваемая населением
	%

	Площадь капитально отремонтированных жилых домов за год
	тыс.кв. м на человека

	Протяженность автомобильных дорог всего
	км

	    в том числе:

	    с твердым покрытием
	км

	Протяженность дорог общего пользования местного значения всего
	км

	    в том числе:

	    с твердым покрытием
	км

	Протяженность улиц всего
	км

	    в том числе:

	освещённых частей улиц
	км

	Протяженность тепловых сетей всего
	км

	Протяженность водопроводных сетей всего
	км

	Муниципальное имущество

	Наличие основных фондов, находящихся в муниципальной собственности (по остаточной балансовой стоимости)
	тыс.руб.

	Демография

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	тыс. чел.

	в том числе:

	сельского
	тыс. чел.

	Естественный прирост (убыль) на 1000 человек
	чел.

	Органы местного самоуправления

	Численность работников органов местного самоуправления
	человек

	в том числе: муниципальных служащих
	человек

	Расходы бюджета на органы местного самоуправления
	тыс.руб.